Itu berarti mereka mengidealkan bentuk negara teokrasi, yakni negara kekuasaan Tuhan lewat hukumnya, yang secara realitas menguat sejak dipakainya gelar *khalifah Allāh*. Meskipun demikian, secara teoritis, tidak bisa dikatakan bahwa bentuk negara demikian merupakan kesepakatan tunggal. Al-Mawardī, al-Baqillānī (hidup pada abad IV H), Abū Ya’la al-Farrā (370-457 H/ 990-1065 M), dan Ibn Hazm misalnya cenderung pada pemerintahan demokratis, walaupun demokrasi dalam bingkai monarki (dinasti) dan bersifat

theistik (demokrasi yang dibatasi oleh hukum Tuhan/*syari'ah*), karena mereka mengakui supremasi syariah.

Abū Ya'la misalnya berpendapat, bahwa sebagai seorang Sunni ia mensyaratkan pemimpin politik adalah seorang dari keturunan Quraisy, tetapi ia juga mengakui bahwa Murji'ah dan sebagian Mu'tazilah tidak mensyaratkan hal ini, karena hak politik untuk dipilih dimiliki oleh kaum Muslimin dari kalangan mana pun. Demikian juga dengan 'Abd al-Qāhir al-Baghdādī (w. 429 H/1038 M). Menurutnya, persoalan ini adalah persoalan kontroversial. Menurut kaum Dharariyyah, menunjuk pemimpin dari bukan suku Quraisy adalah suatu tindakan yang tidak dilarang, meskipun ada yang layak dari suku Quraisy.

Dalam sejarah Islam, Syiah, setelah sebelumnya melakukan berbagai upaya, bahkan pemberontakan, baru bisa melahirkan kekuasaan lebih dari satu abad setelah Nabi wafat. Itu pun kekuasaannya tidak merupakan satu keberlanjutan di satu tempat secara stabil. Yaitu ketika Dinasti Buwaih yang Imamamiyah berkuasa (320-375 H/788-985 M) di sekitar Asia Barat dan Asia Tengah yang berpusat di Baghdad, Dinasti Fathimiyah yang Ismailiyah berkuasa (909-1031 M) di sekitar Afrika Utara yang berpusat di Kairo, dan kemudian Dinasti Safawi berkuasa (1501-1722) di sekitar Iran dan sebagian Asia Tengah.